1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 13 марта 2023 года
	№ 357

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Узловский район от 01 апреля
2019 года № 430 «Об утверждении муниципальной адресной
программы «Переселение граждан из аварийного жилищного
фонда муниципального образования город Узловая
Узловского района»
В соответствии со статьями 29, 30, 32 Устава муниципального образования Узловский район, администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 01 апреля 2019 года № 430 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования город Узловая Узловского района» следующие изменения:
1.1. Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Признать постановление администрации муниципального образования Узловский район от 08.12.2022 № 2378 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 01 апреля 2019 года № 430 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования город Узловая Узловского района» утратившим силу.
3. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район
4. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
	Глава администрации муниципального образования Узловский район

	Н.Н. Терехов

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Узловский район
от ____.____.2023   № _______
Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Узловский район
от 01.04.2019  № 430

Муниципальная  адресная программа
«Переселение граждан из аварийного жилищного
фонда муниципального образования город Узловая
Узловского района»
Стратегические приоритеты
Наличие большого количества ветхого и аварийного жилья – одна из наиболее острых проблем муниципального образования город Узловая Узловского района. Большая часть жилых домов -  это сборно-щитовые строения, шлаколитые (барачного типа), одноэтажные и двухэтажные, 40-50-х годов прошлого века. Срок их службы, предусмотренный стандартами - 15-20 лет. Фактический же период их эксплуатации превышен в 3 раза. Аварийный жилищный фонд ухудшает внешний облик города, сдерживает развитие инфраструктуры, понижает их инвестиционную привлекательность.
Одним из приоритетных направлений жилищной политики в Российской Федерации является обеспечение комфортных условий проживания, в том числе выполнение обязательств государства по реализации права на улучшение жилищных условий  граждан, проживающих  в жилых домах, не соответствующих установленным санитарным и техническим требованиям.
Большинство проживающих в аварийном жилищном фонде граждан не имеют возможности самостоятельно приобрести жилье удовлетворительного качества на имеющемся рынке жилья.
В целях реализации жилищных прав граждан сформирован перечень аварийных многоквартирных домов (Приложение).
В программе предусмотрено переселение граждан из аварийных МКД, за счет предоставления благоустроенного жилого помещения, находящегося в границах муниципального образования город Узловая Узловского района либо с согласия в письменной форме граждан в границах другого населенного пункта Тульской области, по договору социального найма или соглашению о предоставлении жилого помещения в собственность (договора мены) и (или) выплаты выкупной цены за изымаемое жилое помещение для собственников.
Таблица 1
ПАСПОРТ
 муниципальной адресной программы  «Переселение граждан из аварийного
жилищного фонда муниципального образования город Узловая
Узловского района»
1. Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по жилищным отношения комитета по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Узловский район

	Период реализации
	2019-2023 годы, в том числе:
1 этап 2019-2021 годы;
2 этап 2022-2023 годы

	Цели муниципальной программы
	1. Снижение доли аварийного жилищного фонда, признанного таковым в установленном порядке в муниципальном образовании город Узловая Узловского района

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс.рублей
	За весь период реализации  125 907,63512, в том числе:
1 этап - 123 152,34612;
2 этап  - 2 755,289, из них
- в 2022 году: 543,86
- в 2023 году: 2 211, 429

2. Показатели муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование структурного элемента программы/ Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный исполнитель
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Цель 1 Снижение доли аварийного жилищного фонда, признанного таковым в установленном порядке
в муниципальном образовании город Узловая Узловского района

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»

	1.1.1.
	1. Задача  «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»
	1. Расселяемая площадь
	кв.м
	0
	23,3
	120,7
	Отдел по жилищным отношениям комитета по земельным и имущественным отношениям
	144

	2. Число граждан переселенных из аварийного жилищного фонда
	чел.
	0
	1

	2
	Отдел по жилищным отношениям комитета по земельным и имущественным отношениям
	3

3. Структура муниципальной адресной программы
	Задачи
структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	Комплекс процессных мероприятий   «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»

	Отдел по жилищным отношения комитета по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Узловский район
	2022-2023

	Задача 1   Переселение граждан из аварийного жилищного фонда
	Расселяемая площадь жилищного фонда составит 144 кв.м.
	Расселяемая площадь

	Переселить 3 человека из аварийного жилищного фонда
	Число граждан переселенных из аварийного жилищного фонда

4. Финансовое обеспечение муниципальной адресной программы
	«Переселение граждан из аварийного жилищного
фонда муниципального образования город Узловая Узловского района»
	                  Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.рублей

	2022
	2023
	Всего

	1
	2
	3
	4

	Всего по муниципальной программе,
	543, 86
	2 211,429
	2 755,289

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	-

	-

	Бюджет Тульской области
	-

	-

	Бюджет муниципального образования город Узловая Узловский район
	543, 86
	2 211,429
	2 755,289

Таблица 2
1. Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания
жилищного фонда»
1.Общие положения
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	Отдел по жилищным отношения комитета по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования Узловский район

	Задачи комплекса процессных мероприятий
	1. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

	Ожидаемый непосредственный результат
	1. Расселяемая площадь жилищного фонда составит 144 кв.м.
2. Переселить 3 человека из аварийного жилищного фонда

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс.рублей
	2 755,289

2.Показатели комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значение показателей по годам реализации
	Ответственный исполнитель

	2022
	2023

	1.
	Расселяемая площадь
	кв.м.
	-
	23,3
	120,7
	Отдел по жилищным отношениям комитета по земельным  администрации муниципального образования Узловский район

	2.
	Число граждан переселенных из аварийного жилищного фонда
	чел.
	-
	1
	2

3. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	Наименование
муниципальной программы,
источники финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.рублей

	2022
	2023
	Всего

	1
	2
	3
	4

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» (всего), в том числе:
	543, 86
	2 211,429
	2 755,289

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет Тульской области
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального образования город Узловая Узловский район
	543, 86
	2 211,429
	2 755,289

	Мероприятие (результат):
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда  (всего), в том числе:
	543, 86
	2 211,429
	2 755,289

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет Тульской области
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального образования город Узловая Узловский район
	543, 86
	2 211,429
	2 755,289

Таблица 3
План реализации комплекса процессных мероприятий
	Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид документа, подтверждающего факт достижения контрольной точки

	1
	2
	3
	4

	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда

	1.Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

	1.Обеспечение жилищных прав собственника жилого помещения
	11.10.2022
12.01.2023
	Отдел по жилищным отношения комитета по земельным и имущественным отношениям
	Соглашение
о предоставлении выплаты возмещения за изымаемое жилое помещение

	2.Выплата возмещения за изымаемое жилое помещение
	10.11.2022
12.04.2023
	Отдел по жилищным отношения комитета по земельным и имущественным отношениям
	Платежное поручение

Приложение
	№ п/п
	Адрес МКД
	Дата признания МКД аварийным
	Расселяемая площадь жилых помещений, кв.м
	Число жителей, планируемых к переселению

	Всего по программе переселения
	x
	144
	3

	1
	г. Узловая, ул. Тульская, д.11
	09.04.2012
	101,1
	2

	2
	г. Узловая, ул. Тульская, д. 13
	10.08.2016
	42,9
	1

____________________________________

	Председатель комитета

по земельным и имущественным отношениям администрации муниципального образования

Узловский район
	А.Р.Мифтахова